
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°132
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 2
DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DEL FONDO
SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

Oggi  undici del mese di dicembre dell'anno  duemilaventi alle ore  19:30, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Assente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   4    1

Partecipano alla seduta, collegati in videoconferenza giusta disposizioni prot. n. 8640 del
03.09.2020, il Vice Sindaco Cagalli Stefano, gli Assessori Fazioni Monica, Bianchi Alessandro e
Contarelli Luciana.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 2
DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DEL FONDO
SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 (cd. Ristori-Ter)  che istituisce
un apposito fondo al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, riproponendo la misura già attuata con l'Ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020  che recita "Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Considerata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10/04/2020, esecutiva,
avente ad oggetto "Ordinanza di Protezione Civile 658/2020 - Indirizzi per l'utilizzo del
fondo solidarietà alimentare" e successivi provvedimenti  emanati dal Responsabile di
Settore di competenza;

Rilevato che la suddetta Ordinanza di Protezione civile n. 658/2020 risulta destinata al
sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali;

Verificato che il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ha istituito il nuovo fondo di
solidarietà alimentare, rimandando per la ripartizione agli Allegati 1 e 2 dell'Ordinanza n.
658 del 29 marzo 2020 di cui era stato disposto il primo intervento e assegnando al
Comune di Casaleone la somma complessiva di € 38.221,72;

Dato atto che l’Ente comunale intende utilizzare l'intera somma ad esso spettante per la
distribuzione di “buoni spesa” da utilizzare per l'acquisto di generi alimentari e di prima
necessità da distribuire alle fasce più deboli della cittadinanza locale;

Rilevato altresì che l’articolo 2 comma 4 della succitata Ordinanza prevede che gli
acquisiti di  che trattasi possano avvenire in deroga al Decreto Legislativo n. 50/2016;

Richiamate  le Linee Guida provenienti dall’ANCI nazionale  e dall’ANCI Veneto con le
quali si forniscono alcune indicazioni generali per facilitare le procedure ed uniformare, il
più possibile, l’applicazione, ferma restando l’autonomia di ciascuna Amministrazione nel
modulare le scelte delle specifiche esigenze del territorio;

Dato atto che, stante l'urgenza di provvedere, l’Assessorato ai Servizi Sociali ha disposto
di confermare e di tenere conto delle dichiarazioni degli esercizi commerciali che hanno
già aderito al bando dei mesi precedenti, dando la propria disponibilità a fornire beni di
prima necessità a quanti si troveranno assegnatari di “buono spesa", il cui elenco verrà
pubblicato sul sito web dell'Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

Ritenuto opportuno formulare agli uffici alcuni indirizzi e criteri di massima circa le
modalità di utilizzo delle risorse che costituiscono il fondo di solidarietà alimentare;

Visto l’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

 1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di attivare le disposizioni di cui all'art. 2 del Decreto Legge n. 154 del 23 novembre
2020 attraverso l’erogazione di "buoni spesa" utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari
di prima necessità presso gli esercizi commerciali locali aderenti ed il cui elenco verrà
pubblicato dal Comune nel proprio sito web istituzionale;

3. di dare atto che le risorse di cui al nuovo fondo di Solidarietà Alimentare assegnate al
Comune di Casaleone, ammontano a complessivi € 38.221,72;

4. di confermare gli stessi criteri di distribuzione utilizzati per il  primo fondo di solidarietà
alimentare e di quantificare l’importo di ciascun buono spesa da consegnare “una tantum”
ai beneficiari come di seguito indicato:

 · € 140,00 per nucleo composto da una sola persona;
 · € 240,00 per nucleo composto da due persone;
 · € 300,00 per nucleo composto da tre persone;
 · € 360,00 per nucleo composto da quattro persone;
 · € 400,00 per nucleo composto da cinque o più persone;

i servizi sociali, in base all’istruttoria effettuata, valutata la particolare situazione
socio-economica in cui versa il richiedente ed il suo nucleo familiare, si riserva
motivatamente di erogare buoni con importi differenti alla tabella soprariportata. Al termine
del mese, o del diverso periodo di erogazione del buono spesa, qualora il cittadino fosse
ancora nella necessità dei buoni, in quanto non sono sopravvenuti cambiamenti alla
propria situazione reddituale, si valuterà la possibilità di erogare altri buoni sulla base della
disponibilità residua del fondo di solidarietà alimentare;

5. di incaricare l’Ufficio Servizi Sociali di procedere alla raccolta ed all’esame delle
richieste tenendo in considerazione le linee guida  proposte dall’Anci Veneto;

6. di riservare la somma complessiva di € 1.500,00 all’Ufficio Servizi Sociali per l’acquisto
diretto ed urgente di generi di prima necessità legate all’emergenza Coronavirus;

7. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’adozione degli atti necessari
all’attuazione della presente deliberazione;

8. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

9. di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 2
DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER L'UTILIZZO DEL FONDO
SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Gennari Andrea F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI
ALL'ART. 2 DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER
L'UTILIZZO DEL FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 11-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI
ALL'ART. 2 DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER
L'UTILIZZO DEL FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 11-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 132 del 11-12-2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI
ALL'ART. 2 DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER
L'UTILIZZO DEL FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 959.

li 21-12-2020 L’ INCARICATO
F.to  Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 132 del 11-12-2020

Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI
ALL'ART. 2 DEL D.L. 23/11/2020 N. 154.  INDIRIZZI PER
L'UTILIZZO DEL FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 132 del 11-12-2020


